
PAUTA DE JULGAMENTO - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2020

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS JUNTA DE ANÁLISE RECURSOS
RESOLUÇÃO Nº 47, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 O PRESIDENTE DA JUNTA DE
ANÁLISE DE RECURSOS, unidade colegiada da Secretaria de Estado de Proteção da
Ordem Urbanística do Distrito Federal / Jar-Df Legal, com a atribuição de julgar, em
segunda e última instância, os processos administrativos fiscais e de exigência de créditos
tributários e não-tributários oriundos do exercício do poder de polícia, conforme Artigo 10 da
Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições previstas no Artigo 91, inciso
XIV da Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no DODF Nº 79, Página 17,
terça-feira, 28 de abril de 2020, que aprovou o Regimento Interno, resolve: Art. 1º Tornar
pública a pauta de julgamento da Sessão Ordinária por Videoconferência da 1ª Câmara e
da 2ª Câmara no mês de dezembro de 2020, conforme anexo. Art. 2° Os interessados ou
seus procuradores poderão participar da videoconferência encaminhado solicitação para o
e-mail jar@dflegal.df.gov.br ou ligar no telefone 39615185 até 1 (uma) hora antes do início
da sessão para receber o link de acesso. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação. ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MARTINS 1ª CÂMARA PAUTA DA SESSÃO
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA. Data: 17 de Dezembro de
2020, quinta-feira. Sessão Ordinária por Videoconferência. Horário: às 9:30 horas.
Endereço da Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator:
ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MARTINS. Recorrente: VALTER TEODORO DA SILVEIRA
JUNIOR EIRELI-ME. Processo: nº: 00361-00005191/2018- 52. (Auto de Notificação).
Recorrente: VALTER TEODORO DA SILVEIRA JUNIOR EIRELI-ME. Processo: nº:
00361-00009044/2018-5. (Auto de Interdição). Recorrente: LINCOLN FERREIRA. Processo:
nº: 00361-00020999/2018-60. (Auto de Infração). Recorrente: CRISTIANE PIRES DE
SOUZA. Processo: nº: 00361-00025546/2018-20. (Auto de Interdição). Recorrente: MIGUEL
DE ARAÚJO CARDOSO NETO. Processo: nº: 04017-00008804/2020-62. (Auto de
Embargo). Recorrente: DANILO HUMBERTO DE MELO. Processo: nº:
00361-00017057/2018-02. (Suspensão de Cobrança de Taxa). Recorrente: DANILO
HUMBERTO DE MELO. Processo: nº: 04017-00022803/2020-21. (Administrativa: Consultas
de Informações de Órgãos Jurídicos). Recorrente: ELPIDIO FERREIRA DE MOURA.
Processo: nº: 0361-000682/2017. (Auto de Infração). Recorrente: NADIA NIDIA NEVES
MENDES. Processo: nº: 00361-00058103/2017-34. (Auto de Infração). Recorrente: MARIA
LELIS MONTEIRO RODRIGUES. Processo: nº: 0361-006073/2017. (Auto de Infração).
Recorrente: EDILEUSA TEIXEIRA BARBOSA. Processo: nº: 0361-007583/2016. (Auto de
Infração). Recorrente: INDUSTRIA E COMERCIO DE PANIFICAÇÃO LTDA. Processo: nº:
0361- 006673/2016. (Auto de Infração). Recorrente: SADIF-COMERCIO DE VEÍCULOS
LTDA. Processo: nº: 0361-000011/2017. (Auto de Infração). Recorrente: NOVO SUCESSO
EIRELI. Processo: nº: 00361-00065640/2017-31. (Auto de Infração). Recorrente: TEIXEIRA
DA SILVA PARTICIPAÇÕES LTDA. Processo: nº: 00361- 00060890/2017-84. (Auto de
Infração). Recorrente: MARIA JOSE FERNANDES CAMPOS. Processo: nº:
00361-00054157/2017-21. (Auto de Infração). Recorrente: IRISNEIDE REIS DE OLIVEIRA
AQUINO RESTAURANTE-ME. Processo: nº: 00361- 00065375/2017-91. (Auto de Infração).
Recorrente: ALESSANDRO DA SILVA LOPES. Processo: nº: 0361-006434/2017. (Auto de
Infração). Recorrente: CAPITAL DELIVERY DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA ME.
Processo: nº: 00361-00059493/2017-60. (Auto de Infração). Recorrente: MARIA ISABEL DA
COMCEIÇÃO DOS SANTOS. Processo: nº: 00361-00024650/2018-05. (Auto de Interdição).
Recorrente: MARIA IVONE JOSÉ DA SILVA Processo: nº: 04017-00017146/2020-08. (Auto



de Embargo). Relatora: ANNE AMARO OLIVERIA. Recorrente: ORNALLE RESTAURANTE
E PIZZARIA LTDA-ME. Processo: nº:00361-00024465/2018-11. (Auto de Infração).
Recorrente: TDA CORRETORA DE SEGUROS LTDA. Processo: nº: 0361- 002010/2014.
(Auto de Infração). Recorrente: ALUB ASSOCIAÇÃO LECIONAR UNIFICADA DE
BRASÍLIA. Processo: nº: 0453-001735/2011. (Auto de Infração). Recorrente: ALIANÇA
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP. Processo: nº: 00361-00057719/2017-98.
(Auto de Infração). Recorrente: ARMAZEM DO GERALDO COMERCIAL DE ALIMENTOS
LTDA . Processo: nº: 0450-001569/2013. (Auto de Infração). Recorrente: ANDATA
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. Processo: nº: 0361-001239/2016. (Auto de Infração).
Recorrente: GS COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA ME. Processo: nº:
04017-00003692/2019-10. (Intimação Demolitória). Recorrente: IDALMIR DE SOUZA
RIBEIRO. Processo: nº: 0450-001012/2014. (Intimação Demolitória). Recorrente: ZAIDA
FERREIRA DE ARAUJO. Processo: nº: 0453- 001105/2011. (Intimação Demolitória).
Recorrente: JOSE NEWTON DOS SANTOS ANANIAS. Processo: nº: 0361-002572/2017.
(Intimação Demolitória). Recorrente: COMUNIDADE TERAPÊUTICA ESPERANÇA.
Processo: nº: 0454-000902/2015. (Intimação Demolitória). Recorrente: COND. ED.
VALENTINA. Processo: nº: 00361- 00056228/2017-20. (Intimação Demolitória). Recorrente:
FRANCISCO NOVAES DE CARVALHO FILHO. Processo: nº: 0361-000728/2017.
(Intimação Demolitória). Recorrente: NATALINO DE JESUS. Processo: nº:
0450-000121/2012. (Auto de Infração). Recorrente: JR ALVES DE QUEIROZ ME. Processo:
nº: 0361-001080/2016. (Auto de Infração). Recorrente: EDERSON CABRAL DE BRITO.
Processo: nº: 00361- 00010488/2019-11. (Auto de Infração). Recorrente: ELIZANGELA
DIAS MENDES. Processo: nº: 0361-000522/2017. (Auto de Infração). Recorrente:
RASTÉCNICA ELETRÔNICA LTDA - ME. Processo: nº: 0453-000014/2013. (Auto de
Infração). Recorrente: PAULO HEMERSON SARAIVA LIMA. Processo: nº:
0454-001055/2014. (Auto de Infração). Recorrente: HERMENEGILDO FERNANDES
GONÇALVES. Processo: nº: 00361-00063263/2017-03. (Auto de Infração). Recorrente:
ALDEMIR DA COSTA. Processo: nº: 0361-001021/2017. (Auto de Infração). Relator: ÊNIO
SANTIAGO CHAGAS JÚNIOR. Recorrente: CARLOS DEMETRIUS MOURA DOS
SANTOS. Processo: nº: 00361-00010290/2018-56. (Auto de Infração). Recorrente:
CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO SÃO MIGUEL. Processo: nº: 00361-00009908/2019-16. (Auto
de Infração). Recorrente: HILÁRIO BONETTI. Processo: nº: 00361- 00002445/2019-61.
(Auto de Infração). Recorrente: JL BARBOSA RESTAURANTE ME. Processo: nº:
00361-00015318/2018-41. (Auto de Infração). Recorrente: JOSÉ ARI SAVIOTTI. Processo:
nº: 00361-00058684/2017-12. (Intimação Demolitória). Recorrente: CONDOMÍNIO DO
BLOCO G DA SQS 108. Processo: nº: 00361- 00066108/2017-31. (Auto de Infração).
Recorrente: PAULO OCTAVIANO MARQUES. Processo: nº: 00361-00053177/2017-84.
(Intimação Demolitória). Relator: CRISTIANE NINA ATUNES. Recorrente: PAULO CESAR
JESUS DE LIMA. Processo: nº: 0361- 003733/2016. (Auto de Infração). Recorrente:
ANDRADE FAST FOOD LTDA ME. Processo: nº: 0361-005749/2016. (Auto de Infração).
Recorrente: CLINICA VETERINÁRIA PARKWAY LTDA. Processo: nº: 0450-000517/2015.
(Auto de Infração). Recorrente: FRANCISCA HELENA DE SOUSA LIMA DA SILVA.
Processo: nº: 0361-006040/2016. (Auto de Infração). Recorrente: Eliana Reis Vieira Da
Silva Carvalho Beserra. Processo: nº: 00361-00054989/2017-47. (Auto de Infração).
Recorrente: ESPÓLIO DE ANTÔNIO BEZERRA CARTAXO. Processo: nº: 00361-
00062118/2017-05. (Auto de Infração). Recorrente: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO EMBASSY
TOWER. Processo: nº: 00361-00008809/2019-17. (Auto de Infração). 2ª CÂMARA PAUTA
DA SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA Data: 16 de



Dezembro de 2020, quarta-feira. Sessão Ordinária por Videoconferência. Horário: às 09:30
horas. Endereço da Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1555, sala 203, Brasília-DF. Relator:
DANIEL BORGES GOMES. Recorrente: JOSE NOVAIS SOUZA DE JESUS. Processo: nº:
00361-00054994/2017-50. (Auto de Infração). Recorrente: CYNTHIA TEREZINHA
MARTINS ARNÊZ. Processo: nº: 04017- 00011692/2019-93. (Auto de Infração). Recorrente:
ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS. Processo: nº: 00361-00063167/2017-57. (Auto de
Infração). Recorrente: MARIA DAS GRAÇAS FRANCO ALVES ME. Processo: nº:
0361-001565/2015. (Auto de Infração). Recorrente: PHYSYS FISIOTERAPIA LTDA.
Processo: nº: 0451-000923/2015. (Auto de Infração). Recorrente: MUSIC STUDIO CAFE
LTDA. Processo: nº: 00361-00053584/2017-91. (Auto de Notificação). Recorrente: AMAURI
SOUSA BRANDÃO. Processo: nº: 00361-00052987/2017-13. (AUTO DE EMBARGO).
Relatora: ANA ILSA DIAS DE LUCENA. Recorrente: FOURTH COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA ME. Processo: nº: 0361-006314/2016. (Auto de Infração). Recorrente:
ANDATA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. Processo: nº: 0361-001239/2016. (Auto de
Infração). Recorrente: ARMAZÉM DO GERALDO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA.
Processo: nº: 0450-001569/2013. (Auto de Infração). Recorrente: ALUB-ASSOCIAÇÃO
LECIONAR UNIFICADA DE BRASÍLIA. Processo: nº: 0453-001735/2011. (Auto de
Infração). Recorrente: TDA CORRETORA DE SEGUROS LTDA. Processo: nº:
0361-002010/2014. (Auto de Infração). Recorrente: MIAMI PRESENTES. Processo: nº:
0450-000327/2014. (Auto de Infração). Recorrente: CARLOS HENRIQUE SILVA CAMPOS.
Processo: nº: 0361-003812/2016. (Auto de Infração). Recorrente: JOÃO PAULO DE DEUS
PESSOA. Processo: nº: 00361-00020349/2018-14. (Intimação Demolitória). Recorrente:
FERNANDO AFFONSO COLLOR DE MELLO. Processo: nº: 00361-00060730/2017- 35.
(Intimação Demolitória). Recorrente: GETÚLIO MARQUES SOUSA. Processo: nº:
00361-00022608/2018-41. (Intimação Demolitória). Recorrente: RIO PRETO ASSISTÊNCIA
MÉDICA E HOSPITALAR LTDA. Processo: nº: 00361-00000066/2018- 56. (Intimação
Demolitória). Recorrente: PFP Restaurante Ltda EPP-Mercadito Bar e Restaurante.
Processo: nº: 00361-00008506/2018-13. (Intimação Demolitória). Recorrente: VIAÇÃO
PIONEIRA LTDA. Processo: nº: 00361-00020775/2018-58. (Intimação Demolitória).
Recorrente: MEIRE GONTIJO DE FREITAS CARDOSO. Processo: nº:
00361-00008227/2018-50. (Intimação Demolitória). Recorrente: IGREJA ASSEMBLEIA DE
DEUS. Processo: nº: 0142-000753/2003. (Auto de Infração). Recorrente: JOSEFA MARTA
DE QUEIROZ SALES. Processo: nº: 0450-001311/2013. (Auto de Infração). Recorrente:
CARMAQ INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA. Processo: nº:
0361-000920/2014. (Auto de Infração). Recorrente: SEBASTIÃO VALERIANO
RODRIGUES. Processo: nº: 0454-000473/2014. (Auto de Infração). Recorrente: CENTRO
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES B MILLENIUM LTDA. Processo: nº:
0361-001234/2016. (Auto de Infração). Recorrente: CFVP MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA. Processo: nº: 0361-004053/2017. (Auto de Infração). Recorrente: EPAL COMERCIO
DE ALIMENTOS. Processo: nº: 0361- 005846/2017. (Auto de Infração). Relator: ALLAN
FREIRA BARBOSA DA SILVA. Recorrente: DROGARIA DROGASANTA LTDA ME.
Processo: nº: 0361-006669/2016. (Auto de Infração). Recorrente: B2M ATACAREJOS DO
BRASIL LTDA. Processo: nº: 00361-00061948/2017-15. (Auto de Infração). Recorrente:
JOSÉ FERNANDES DOS SANTOS. Processo: nº: 0361-002912/2017. (Auto de Infração).
Recorrente: DIVINO MAGNOM SIQUEIRA. Processo: nº: 0340-000866/2005. (Auto de
Infração). Recorrente: PIZZA BOA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Processo: nº:
0361-004522/2017. (Auto de Infração). Recorrente: CONDOMINIO CHATEAU VALOIS.
Processo: nº: 00361-00060005/2017-67. (Auto de Notificação). Recorrente: ANTONIO



FERNANDO ALCEBIADES FERREIRA. Processo: nº: 0361-005598/2017. (Auto de
Notificação). Relator: NIRASIO DE SOUZA ARAÚJO. Recorrente: CFVP MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA. Processo: nº: 0361-003426/2017. (Auto de Notificação). Recorrente:
ALESSANDRO PEREIRA DE ASSUNÇÃO. Processo: nº: 0361- 006662/2017. (Auto de
Notificação). Recorrente: MARIE TEREZA RAFFAGNATTO CALDAS DO NASCIMENTO.
Processo: nº: 0361-006139/2017. (Auto de Interdição). Recorrente: DARLENE RODRIGUES
DE OLIVEIRA. Processo: nº: 00361- 00053688/2017-04. (Auto de Interdição). Recorrente:
M.F.F PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA. Processo: nº: 0455-000038/2015. (Auto de
Infração). Recorrente: BRENO DE FÁTIMA RODRIGUES RIBEIRO. Processo: nº:
0453-001857/2011. (Auto de Infração). Recorrente: LÍDER PARACHOQUES E
ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA. Processo: nº: 0450-001218/2014. (Auto de
Infração). Recorrente: SANTA FELICIDADE SUPERMERCADO" LTDA. Processo: nº:
0361-000285/2015. (Auto de Infração). Recorrente: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO TOULON.
Processo: nº: 0361- 005978/2017. (Intimação Demolitória). Recorrente: MARIA DO
ROSÁRIO VIEIRA. Processo: nº: 00361-00004235/2018-27. (Intimação Demolitória).
Recorrente: IVALDO GERÔNIMO DE SOUZA. Processo: nº: 04017-00009686/2020-18.
(Auto de Embergo). Recorrente: ADV ESPORTE E SAÚDE LTDA. Processo: nº:
00361-00020748/2018-85. (Auto de Embergo). Recorrente: B2M ATACAREJOS DO BRASIL
LTDA. Processo: nº: 00361-00024434/2018-51. (Auto de Notificação). Recorrente:
EDUARDO DE A. NOBRE VINHOS E BEBIDAS LTDA. Processo: nº:
00361-00061934/2017-93. (Auto de Notificação). Recorrente: CLODOALDO ROGÉRIO
DOS REIS. Processo: nº: 00361- 00053941/2017-11. (Auto de Interdição). Recorrente:
RONALDO FARIA DE MENDONÇA. Processo: nº: 00361-00063991/2017-15. (Auto de
Notificação). Recorrente: CONDOMINIO DO EDIFICIO VALENTINA. Processo: nº: 00361-
00056251/2017-14. (Auto de Embargo). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO G DA SQS
311. Processo: nº: 0361-003007/2017. (Auto de Notificação). Recorrente: ANTÔNIO
PIMENTEL DE MORAES JUNIOR. Processo: nº: 00361-00052995/2017-60. (Auto de
Notificação). Recorrente: CONDOMINIO EDIFICIO CAMBRASIL I. Processo: nº:
00361-00054689/2017-68. (Auto de Notificação). Recorrente: JESIEL DE ABREU MARRA.
Processo: nº: 00361-00053009/2017-99. (Auto de Notificação). Relator: GERVÁSIO NENES
DE OLIVEIRA ALVES. Recorrente: A ASSOCIAÇÃO ESPIRITUALISTA MAYANTI DO
AMANHECER - ASSESMA. Processo: nº: 00361- 00060698/2017-98. (Auto de Notificacão).
Recorrente: DATTA INFORMÁTICA LTDAME. Processo: nº: 00361-00011213/2018-13.
(Auto de Notificacão). Recorrente: COQUEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Processo: nº: 00361- 00026886/2018-78. (Auto de Notificação). Recorrente: ARCISO
COELHO BORGES. Processo: nº: 00361-00000079/2018-25. (Auto de Notificação).
Recorrente: CR/ P MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTD A. Processo: nº:
00361-00027555/2018-55. (Auto de Notificação). Recorrente: VERA LÚCIA CHAVES.
Processo: nº: 00361- 00011421/2018-12. (Auto de Embargo). Recorrente: VIAÇÃO
PIONEIRA LTDA. Processo: nº: 00361-00020773/2018-69. (Auto de Embargo). Recorrente:
FLASH MOTEL LTDA. Processo: nº: 0361-008652/2016. (Auto de Infração). Recorrente:
SEGUNDO BAR E RESTAURANTE LTDA ME. Processo: nº: 0361-003189/2016. (Auto de
Infração). Recorrente: DILLAS ACADEMIA LTDA ME. Processo: nº: 0361- 006428/2016.
(Auto de Infração). Recorrente: AGROPECUARIA BACELAR LTDA ME. Processo: nº:
0361-006151/2016. (Auto de Infração). Recorrente: CELINHO CENTRO AUTOMOTIVO
LTDA ME. Processo: nº: 0361-007449/2016. (Auto de Infração). Recorrente: KALLU
MULTIMARCAS LTDA. Processo: nº: 0361-003710/2017. (Auto de Infração). Recorrente:
STUDIO PILATES POWER HOUSE. Processo: nº: 0361- 003496/2016. (Auto de Infração).



Recorrente: BULLS HAMBURGUERIA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. Processo: nº:
0361-005738/2016. (Auto de Infração). Recorrente: AGUES COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA. Processo: nº: 0454-001509/2015. (Auto de Infração). Recorrente: LIDIANE DOS
SANTOS SILVA. Processo: nº: 0361-006239/2016. (Auto de Infração). Recorrente:
ALIANÇA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP. Processo: nº: 0361-006108/2016.
(Auto de Infração). Recorrente: TAGUACENTER COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA.
Processo: nº: 0454-000630/2014. (Auto de Infração). Recorrente: BRASAL COMBUSTÍVEIS
LTDA. Processo: nº: 0361-005654/2016. (Auto de Infração). Recorrente: JP DE CARVALHO
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Processo: nº: 0361-006368/2017. (Auto de Infração).
Relator: LEONARDO FABRÍCIO DE REZENDE. Recorrente: RAIMUNDA FERREIRA DE
AGUIAR. Processo: nº: 00361- 00007568/2018-16. (Auto de Notificação). Recorrente: GM
ARTESANATOS. Processo: nº: 04017-00000723/2019-81. (Auto de Apreensão).
Recorrente: IDETE DOS SANTOS REIS ARAÚJO. Processo: nº: 00361-00064251/2017-98.
(Auto de Notificação). Recorrente: PEDRO FELIPE COSTES ROCHA MUNDIM. Processo:
nº: 00361- 00017378/2018-07. (Auto de Infração). Recorrente: JOSÉ FRANCISCO
DAMASCENO. Processo: nº: 00361-00011212/2018-79. (Auto de Infração). Recorrente:
MOHAMAD KHODR E CIA LTDA. Processo: nº: 00361-00063135/2017-51. (Auto de
Infração). Recorrente: ANTONIO CARLOS CARDOSO. Processo: nº:
00361-00061166/2017-78. (Auto de Infração).


